GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 004/2022 AO EDITAL Nº. 004/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGIA
– SELEÇÃO PARA BOLSAS DE PRECEPTORES

Página 1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 004/2022 AO EDITAL Nº. 004/2022 -

UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO

PARA BOLSAS DE PRECEPTORES

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições legais,

por meio da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, torna público a CONVOCAÇÃO DE

APROVADOS do processo de seleção de bolsistas Residentes do EDITAL Nº. 004/2022 -

UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO

PARA BOLSAS DE PRECEPTORES, de acordo com o disposto no ANEXO I deste Edital

Complementar.

I. Os candidatos classificados nos editais de seleção de Bolsistas Residentes serão

convocados através deste edital complementar, conforme a disponibilidade de vagas

ociosas, para aceite e implementação da bolsa no Sistema de Controle de Bolsas e

Auxílios (SCBA) da CAPES (https://scba.capes.gov.br/) e início das atividades.

II. Os procedimentos de aceite e implementação da bolsa no Sistema de Controle de

Bolsas e Auxílios deverá ocorrer até o dia 24 de outubro de 2022.

III. O candidato Convocado que não realizar a implementação da bolsa nos prazos

definidos nos Editais Complementares, será considerado desistente.

IV. Não restando mais candidatos classificados e na existência de nova vaga será aberto

novo processo seletivo.

Cáceres-MT, 20 de outubro de 2022.

PROF. DR. EVERTON RICARDO DO NASCIMENTO

Pró-Reitor de Ensino de Graduação em Substituição

Portaria 2302 /2022 – UNEMAT/PROEG

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 003/2022 AO EDITAL Nº. 004/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGIA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE PRECEPTORES

Página 2 de 2

ANEXO I

CÂMPUS NÚCLEO ESCOLA-CAMPO C. NOME RESULTADO

Cáceres Letras-Português EE Professora Ana Maria das Graças Noronha 1 Dionila Gomes Tavares Aprovado

CÂMPUS NÚCLEO ESCOLA-CAMPO C. NOME RESULTADO

Juara Pedagogia
EE Daury Riva 1 Renata Lucia Maluf Aprovado

EE Iara Maria Minotto Gomes 1 Lucinete Aparecida dos Santos Aprovado

CÂMPUS NÚCLEO ESCOLA-CAMPO C. NOME RESULTADO

Sinop Geografia
EE Enio Pipino 1 Luiz Florentino Silva Aprovado

EE Professora Edeli Mantovani 1 Adalberto Alves Pereira Aprovado

CÂMPUS NÚCLEO ESCOLA-CAMPO C. NOME RESULTADO

Tangará da Serra Biologia EE Professor João Batista 1 Marcela Zoratti de Souza Aprovado

CÂMPUS NÚCLEO ESCOLA-CAMPO C. NOME RESULTADO

Tangará da Serra Letras-Inglês e Espanhol
EE Professor João Batista 1 Angélica Silva de Matos Aprovado

EE Ramon Sanches Marques 1 Letícia da Silva Aprovado

C.: Classificação